10. **ut ita dixerim**] qualifying the metaphor: so in *de Cib. Iud. iv init.*, v. *Introduct.* p. xix, note 4.

12. Ps. cxxxviii (cxxxix) 8, 9, 10.

13. **et abiero trans mare**] The

quotation agrees neither with LXX nor Vulg., while it omits *κατ' ὄρθρον* (diluculo), possibly following the variant *κατ' ὀρθόν*. The writer used an old Latin version which, in this case, diverges from LXX more than usual. See Sabatier's *Vetus Italica ad loc.* and cf. note on iii, l. 9.

14. **rationem enim** cet.] N.'s use of the words *temperamentum* and *dispositio* elsewhere helps us to understand his meaning here. In his epistle numbered xxx among those of Cyprian he twice uses the former word: § 7 'sed in ipsius postulationis lege temporis facto temperamento,' i.e. 'but using moderation with regard to times and seasons in the form of their petition'; § 8 'cuius temperamenti moderamen nos hic tenere quaerentes,' i.e. 'we here are thinking of exercising this reasonable moderation.' With this use may be compared Cyprian's own in *Ep.* v 2 'prouidete ut cum temperamento (with moderation) fieri hoc tutius possit,' contrasted with 'glomeratim ...per multitudinem semel iunctam'; and in *Ep.* liv 3 'nos tempera-

diuinae scripturae de temperamento dispositionis cognoscimus. parabolis enim adhuc, secundum fidei tempus, de deo prophetes tunc loquebatur, non quomodo deus erat, sed quomodo populus capere poterat. ut igitur haec sic de deo dicantur,
 5 non deo sed populo potius imputetur. sic et tabernaculum erigere populo permittitur; nec tamen deus intra tabernaculum clusus continetur. sic et templum exstruitur; nec tamen deus intra templi angustias omnino saepitur. non igitur mediocris est deus, sed populi mediocris est sensus; nec angustus deus,
 10 sed rationis populi angustus est intellectus habitus. denique in euangelio: *ueniet hora*, dominus aiebat, *cum neque in monte isto, neque in Hierusalem adorabitis patrem*, et causas reddidit dicens: *spiritus est deus; et eos ergo qui adorant in spiritu et ueritate adorare oportet*. efficaciae igitur ibi diuinae per mem-
 15 bra monstrantur: non habitus dei, nec corporalia liniamenta ponuntur. nam et cum oculi describuntur, quod omnes uideat exprimitur; et quando auris, quod omnia audiat proponitur; et cum digitus, significantia quaedam uoluntatis aperitur; et cum nares, precum quasi odorum perceptio ostenditur; et cum
 20 manus, quod creaturae sit omnis auctor probatur; et quando bracchium, quod nulla natura contra robur ipsius repugnare

7 clusus: *v. p.* 41. 4.

16 omnes γ: -ia *ultra* corr. Pa.

mentum tenentes... iusta moderatione agenda librauimus.' We have already had an example of *dispositio* in § 3 'certo diuinae dispositionis examine' in the sense of 'providential ordering.' Cp. *de Cib. Iud.* 2 'haec omnia gratia... et dispositione diuina, ne aut minus redderetur robustioribus... aut amplius tenerioribus.' In the present passage, accordingly, N. seems to mean, 'The meaning, or doctrine, of Holy Scripture may be gathered from the considerate manner in which it is vouchsafed to us.'

2. **secundum f. tempus**] 'according to the period reached in the development of faith'; i.e. as the age was capable of believing.

4. **ut igitur...**] 'for such language [of anthropomorphism] being applied to God, the people and not God must be held accountable.'

8. **mediocris**] 'finite,' lit. 'ordinary' or 'commonplace,' and so *de Laud. Martyr.* ix, xviii 'humana mediocritas': cp. 'mediocritati,' Tertull. *adu. Marc.* ii 27, quoted *supra* ch. v, introd. note.

10. **angustus**] (passive sense) 'straitened.'

11. **ueniet hora**] Jo. iv 21, 24.

14. **efficaciae**] 'potencies': 'habitus,' 'appearance.' The following passage is a fine defence of the 'anthropomorphism' of Holy Scripture.

possit edicitur; et quando pedes, quod impleat omnia nec sit quicquam ubi non sit deus, explicatur. neque enim sunt ei aut membra aut membrorum officia necessaria, ad cuius solum etiam tacitum arbitrium et seruiunt et adsunt omnia. cur enim requirat oculos, qui lux est? aut cur quaerat pedes, qui ubique 5 est? aut cur ingredi uelit, cum non sit quo extra se progredi possit? aut cur manus expetat, cuius ad omnia instituenda artifex est et silens uoluntas? nec auribus eget, qui etiam tacitas nouit uoluntates. aut propter quam causam linguam quaerat, cui cogitare iussisse est? necessaria enim haec membra homini- 10 bus fuerunt, non deo, quia inefficax hominis consilium fuisset, nisi cogitamen corpus implesset; deo autem non necessaria, cuius uoluntatem non tantum sine aliqua molitione opera subsequuntur, sed ipsa statim opera cum uoluntate procedunt. ceterum ipse totus oculus, quia totus uidet; et totus auris, 15 quia totus audit; et totus manus, quia totus operatur; et totus pes, quia totus ubique est. idem enim, quicquid illud est totus, aequalis est, et totus ubique est. non enim habet in se diuersitatem sui, quicquid est simplex. ea enim demum in diuersitatem membrorum recident, quae ueniunt ex natiuitate 20

1. **quod impleat...**] 'it is explained that He fills all things and that the place does not exist where God is not.'

4. **etiam tacitum]** 'even unexpressed.'

ib. **seruiunt...omnia]** Ps. cxviii (cxix) 91.

9. 'Whose thought is a command.' Man's purpose fails of a result, 'unless his body fulfils his thought': the result follows the will of God without an effort (*molitione*) or rather attends it simultaneously.

12. **cogitamen]** ἀπαξ εἰρημένον: the lexicons refer to Tertullian (sic) *de Trin.* 6.

17. **idem enim cet.]** The phrase 'quicquid illud est totus' has occurred before, in the sense of the undivided fulness of the Godhead,

which we cannot presume to define. The same must be the meaning here. 'Aequalis' seems to mean 'unvarying,' 'the same throughout,' i.e. without any differentiation of parts. N. wishes to say that the entire sum of God's being (however little we may be able to understand what that sum is) is absolutely one and incapable of being distributed into parts, and is wholly everywhere.

19. 'It is only those things, which proceed from birth to dissolution, which will be resolved into diversity of members: those things which are not composite are unconscious of such diversities.' Cp. Bp Butler's contrast of the 'indivisible' consciousness of our own existence with the 'discerptible' material body (*Analogy* I i).

in dissolutionem. sed haec quae concreta non sunt sentire non possunt. quod enim immortale est, quicquid est, illud ipsum unum et simplex et semper est. et ideo quia unum est, dissolui non potest; quoniam quicquid est illud
5 ipsum extra ius dissolutionis positum, legibus est mortis solutum.

VII. Sed illud quod dicit dominus spiritum deum, 7
putem ego sic locutum Christum de patre, ut adhuc aliquid plus intellegi uelit quam spiritum deum. hominibus enim
10 licet in euangelio suo intellegendi incrementa faciens disputet, sed tamen et ipse sic adhuc de deo loquitur hominibus, quomodo possunt adhuc audire uel capere; licet, ut diximus, in agnitionem dei religiosa iam facere incrementa nitatur. inuenimus enim scriptum esse quod deus caritas dictus sit;
15 nec ex hoc tamen dei substantia caritas expressa est: et quod lux dictus est; nec tamen in hoc substantia dei est: sed totum hoc de deo dictum est quantum dici potest; ut merito

1 sed hanc Ja. 8 putem a: -o edd. 10 facientibus edd. corr. We.
13 incrementa...scriptum esse *apud Migne excidit.*

VII. *But even when God is called a Spirit, this is not an exhaustive definition: any more than when He is called Love or Light. Such designations are given in order to lead men onwards to the recognition of God, whom the heart and mind of man cannot grasp. The very expression 'Spirit' is material in its origin: no less than Fire, which is applied to God in the O. T.*

9. 'For though Christ discourses to men in His Gospel to give them fresh measures (*incrementa*) of understanding, nevertheless, even He still speaks of God to men so far only (*sic*) as they are able to hear or to bear it, allowing that, as was said before, He strives to make their religion progress towards the recognition of God.' N. refers to p. 11 l. 11 'nobis uult religiosam.. conferre sapientiam.' 'For we find in Scripture that God is called Charity; it does not therefore follow that the

substance of God is expressed in the term "Charity." Again, because He is called Light, it does not follow that the substance of God is contained in this. The whole is predicated of God only as far as it applies. So that with good reason again, when He is called a Spirit, it is not an exhaustive definition (lit. He is not called the whole of what He is): the purpose is, that, when man's mind progresses as far as the conception of Spirit, having itself undergone a spiritual change, it may be enabled, through the Spirit, to conclude that God is something even greater.' The latter words may embody, indistinctly, the thought of 2 Cor. iii 15—18.

11. **quomodo possunt adhuc audire** edd.] If *adhuc* is genuine, it takes up the *adhuc* of the principal sentence: 'still,' i.e. even under N.T. teaching.

14. 1 Jo. iv 8, i 5.

et quando spiritus dictus est, non omne id quod est dictus sit; sed ut dum mens hominum intellegendo usque ad ipsum proficit spiritum, conuersa iam ipsa in spiritu aliud quid amplius per spiritum conicere deum esse possit. id enim quod est secundum id quod est, nec humano sermone edici, 5 nec humanis auribus percipi, nec humanis sensibus colligi potest. nam si *quae praeparauit deus his qui diligunt illum, nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec cor hominis aut mens ipsa percepit*, qualis et quantus est ille ipse qui haec repromittit, ad quae intellegenda et mens hominis et natura deficit? denique 10 si acceperis spiritum substantiam dei, creaturam feceris deum. omnis enim spiritus creatura est. erit ergo iam factus deus. quomodo et si secundum Moysen ignem acceperis deum, creaturam illum esse dicendo institutum expresseris, non institutorem docueris. sed haec figurantur potius quam ita 15 sunt. nam et in ueteri testamento ideo deus ignis dicitur, ut peccatori populo metus incutiatur, dum iudex ostenditur. et in nouo testamento spiritus esse profertur, ut rector in delictis suis mortuorum per hanc bonitatem collatae credentibus indulgentiae comprobetur. 20